
Čím jou noviny o tom rozepnaní odnáňíte jou zajintájy nej- -

NAŠE PRÉMIE!Iv ho v nedávné době brněnské IJ- -
kráxnřjříí Nebude zaíiHto miwwi

(íové Noviny odpovídajíce tím tmuvedemedí nakolik jOHiilkň jež
náhodou máme po ruce New Yor vlku kritika Aloise Tučka kte

rý řmahem odsuzoval český denníské iMty" napwaly o prvním j'dio
americkém koncerte "Jeho Mkve- - tisk jako protíkiiltiirní Pan 'lu-

ček totiž nnpHiil asi toto s Dennílá technika zejména velkolepě)

Suótom - lotem í

KULTURNÍ DROBNOSTI

František Vcelský který nyní

spolčené! h Vladislavem FJorjnn-ský- m

operním zpěvákem nalázá

se jih eeste Hpoj Btáty j bez oď

porn jednou z nejzajímavřjsíeh

postav v o1ofii lla vířní hudby

žurnalistika Nesiirovujc široké vrsťvycvíěené Htaccatto a úchvatné
vv obecenstvu eiisnecmi dne vražoklávky uiiihí uvéntí pouluchace v

dami popravami neštěstími tiíižaH Áhi Htejně poimařiiije Hi je
skandály zatím co pro nejvčtší u

1ilosti literární a umělecké není
í hluboká duně mluvící z jeho

předuehu a vlévající do Jiepodaj-néh- o

klavíru tu riiKný život tu místa Redakce m j'1'! píšícími
končetinami žiirnilůistřednl gan-lili- e

jsou v administracích které
xnivoii záduméívoMt tu váfinívý

obchodují s lačnosti obecenstvu po
rozlet citový ('levcbmdMka

"VolnoMt" napHala: "F Vcellý
Jako kouzelník vyloudil z čarovné rozčilujících Heisacícli 'Jy rozči

lující HeiiKiei'! - - A Jídové Noviho nářitroje u kterého nenmrtcliiý

Chopin u lihzt zanechali krev ny odpovídají t "Tukový pan Aloi

Tuček se dívá asi na obecenstvoMvvch rdcí tony myMických da4

4 jako na malé dítč které m ííiiinílek zpívajícího xrdee JíěloNtné

jeho obdivuhodné! ruce dotýkaly velmi opatrně? vychovávat Které

mu na musí zamlčovat co by jeHfí klávcM jako něčeho neživého

neviditelného Zdálo tm jakoby

jen přiblížení mc chvějících m

i " 4

r
#

6

mohlo zkazit a kterému wi od Hun
do nocí mají předkládat poučné a

ušlechtilé knížky Hvatovác!avká

záložna zkrachovala a Drozd —
urnih umělcových ke ulonovme

přinutilo zpívat xkryté bolentí

Neobyčejná obující technika p
VfuiAuUCUa oblevila Mě v jeho

ach pardon jen žádné skandály 1

Jako obyčcjnS tak í letos nabízíme celoročním předplatitelům nn

Pokrok Západu (Pokrok Cretcký Pokrok KariHflký Pokrok Da

kotský Pokrok Jowaký Pokrok) různé cenné tt praktické premio za

nepatrný Jon doplatek Prémie naše jou vhodnou ozdobou dom&c

Hostí a výběr jích jest tak hojný U každý náš předplatitel nalezni

mezí nímí některou jež e mu budo zamloiivoti

Tyto druhy kalendářů mámo v záol5 pro miZa celoroční před

platitelo jíž mí mohou vybratí úh ííboNtí Jeden z níchi

PEÚÍRKŮV NÁRODNÍ KALENDÁŘ - Nejoblíbeičjňí kalen

dář tento jct letos pečlivčjí vypravci než kdykoliv před tím Jefl
tomu jíž 50 let co kflJcndář tento koaá roční tivou pouť mezi lid le

ský U příležitosti té přiložena Jest ku kalendáři míxto obvyklé

ho obrazu titulního podobizna MUDra Jonefa PeČírk zakladateli

kalendáře tohoto Tento padejátý ročník obsahuje tolik četby uile

ehtíló a nanejvýí poutavé Že Jej zvláště ct čteuářwtvu naSomu dopo

ruČujeme Krámská cena tohoto kalendáře jest SGcpřcdplatítelflrrt

poskytneme jej jako prémii za doplatek jen 10c

ČESKÝ ZÁPAD — VeJíeo pěkný a vkuNnS upravený kalen

dář v němž čtenáři naší najdou množutví poutavých povídek á řadu

poučných článků Zejména ty již jnou zipado-čcNkýrr- ií rodáky
budo kalendář tento nad jiné zajímat Kránwká cena tohoto ka

lendářo je 35e my však jej dáváme naším předplatitelům jako pře
míi za pouhých J5e

Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům naších li

nlfi obrazy umělecky barvotíxkem neb tušováním provedené za ná

uledujíeí mírný doplatek i '

Míatr Jan Um loučí e nvýmí přátelí před upálením v

Kotnici 50o

Obraz lJua a Žižky po " 15e

Podobizny presidentů Bpojenýeh řJt&tft 20e

Večeřo Pánž 20c

Různé obrazy vátých po 15c

Hůzné krajino malby v bohatém výběru po 15c

Dále dovolujeme Í oznárnítl že obdrželi jNme záuobu čcsitn

anglických a anglícko-čekýc- h Rovníků jakož i tlurnačů jež prod&

me za tyto ceny i

Jonášův čcsko anlíeký olovník $150

Jonášův aníflícko Čcský slovník 175

Jonášův tlumafi 150

Mimo to mámo celou záxobu pěkné knihy? "100 deklamací pr
mládež" od nejpřednčjších českých pÍ80vatelů jíž nabízíme za 50c

"Na marjáncc" (The Villngo Tavern) polka pro dv5 ruce na

piano za 25c

Zvouce přátele uvá k hojnému předplácení a podporování nejla

cínčjšího čcwkého časopisu doufáme že hojrič využitkují příležito-Rt- i

námi poskytované Be vší úctou

"VyluviitilHívo 4ťJ?krolni

Nerozčilujte obecenstvo špinavými
Kcrisacemí když mu můžete na"Ktuda Maccatto" ftíthvUUti ru

psat obšírnou Ntat? o vyšlé právěce! To bylo Ktaecattol Krupobití
knize lyriky Antonína Klášterskéna mtříbrnou zvuěící dexku J'ře
ho Lidé m vraždí bídy z lakokráMiié byly ímprovÍMiice na ČcHké

m VESELSKÝ" ty z vílností — fíl jak hanebné tonárodní díhiic Jak jen možno u

deřít takové piaiiiwumo jen jako sensace a jak hrozne působí na o

beeenstvo Porota odsoudila zloNarodí! v r 1HHÍ Hned ve vám
vánek jako rnyňlenka" — ran

čince k Nmrtí — jen prosím aniVeMclHký může býtí opravdu hrdmládí jevil znařnou náklonnost k

hudbě! a později když přikročeno na Hvém americké ŮMpécliy My
iv ii k jeho výchove hudební pro

jtřejemfl mu jich z plna ardce po
něvadž poznali jsme v nem iipřím

ť tf w

jevil ziuičný hudební talent Tuto

okolnost přiměla rodíce jeho k to
nou ěcKkou muzikantNkou diiKí A

nm h talentovaného syna svého
í my příiiomínáme mu alovii která

při loučení e tarou ]iih byla kKVeřílí profesoru Karlu ze Nlavkov

nkých těšícímu m zvuřnámii jmá
nu ve svite! hudebním h proslul

němu proncMena aby totiž neza

'pomněl nikdy a nikde že je ěe

mu klavírnímu pacdatfoovi Týž
xkým muzikantem a aby hí za ne

'postřehnuv 11 svěřence svího ne ten ku české poctivé duně muzi
vsedni talent neimavnoii a podivu
Jiodnou pílí věnoval ne jeho liu

kanlxlcá přinenl do vlati zpátky
Uvítání jeho u nán bylo Hrdcěné

dehní výchove! se zvláštní pec!livo Náň lid třebaže mnozí dívají
Mi Nemenší zásluhu o výchovu
jeho míí prof íírucjifcld vo Vídní

naň ěerrýmí brýlemi přece je
nom váží hi výcli vynikajících li

zmínku ani o zločinu ani o popra-

vě má kc probudí ncjhorŠÍ instink-

ty lidu V fíecku vykopali právě

palec nohy neznámé dosud Noeby

Herkulovy Nuže oni pronáslcdo
vaní denní žurnalisté chcete-l- i

dívají kc na obecenstvo

na noviny u na Nvůj úkol jinak

Jejích materiálem je život tak jak

plyne den po dni proudem místy

jasným místy kalným místy měl-

ce a místy nedohledně hluboce Po-

litické převraty nu dějí válly se

svádějí revoluce otřásají státy li-

dé konají dobré skutky pášou zlo-

činy vraždí e katastrofy c pří-háze- jí

záložny ho vykrádají kni-

hy we vydávají někdy Špatné a ně-kd- y

dobré nové objevy se činí —

všechen ten nekonečný a nesmír-

né rňznotvárný příboj událostí vel-

kých i malých jo látkou jíž zpra-

covává denní tisk chvatně it nedo

konalo fil rychle co nejrychleji

pro potřebu dne (Jo přinesl dnen

den to přinesou zítra noviny
Dii-de-- lí

to kulturní čin bude zazna-

menán biidedí to vražda bude za-

znamenána také Neboť obojí dal

život "

kléry mladičkého umělec rukou o
dí jna paměllív ulov bánníkovýcli!

bezřelou vedl až k Otupni virtuosi- -

fy Dlouhá řada skvělých triumfu

v l'rae a celných českých me

Kilo v Jaté Htruny zalirtt znli

jej vtUd víc než ni'hc

lichot! víi hfili tuk itillovut

h c(tll vWn j'j H ncbfl

Otakar Charvát

Mech zinkali! mu zvučná Jmčno

Jako řlen známého "Českého tria"
HOTEL PRAGUE

ČESKV hostinec u mésta prahy

nu roli ii 151 rt WlUIiim ul Omiilm

podnikl prolit do Anířlii á osadách

kterážto cesta může býtí nazvána

jednou řadou triumfů Tnto ví Blovaniká výitava v Praze —

V pok cdní Kchňzi praznkého komitězná cesta nemálo příspéla k to

mu že enimžován byl V Florjan- -

ským ku koncertům po Hpoj Stá Čít5 a pohodlné zařízené pokoje pro cestující opatřené
úrdné novm nábytkem a elektrickým světlem jakož i výbor- -tech A není dne pochyby že

koupprty tyto zvučnou povést jeho ná česká Htrava a vzorná obsluha V hostinci obdržíte vý-- I

tétu pro obcHlání 1'etrohradHké lo

variHké výtavy která pro nastalé

zatím převraty v Runku konali kc

nemohla bylo umichcho aby tento

komitétNtojící iod záStitouapřed-Hcdnietví- m

Ktaronty král hlav mě

Nttt Prahy pomýňlel pří změně

jenom utvrdí Kamkoli zavítal
vsudo svým uměním prorazil vsu

tečný Storzův ležák nejlepsí druhy vín a likéru a nejjem-očj- sí

doutníky

Krajané zavítáte-l- i do Omahy návžtévou ubytujte e v

hotelu Praha a ušetříte nejen penčz ale zbavíte o viíelikých

nesnází O hojnou přízeň krajanů žádá

Tel A 1814 25tí JOSEF MARUŠÁK

Švédský ípíaovatel Bjocrnaon
znovu odsoudil v berlínských no-

vinách licoměrnou mírumilovnost

rakouských Němců a Maďarů kte-

ří zaujímají vyvýšené postavení
toliko na účet Slovanů a jiných
n á rod nos t í n ema l'f i rs ký c h Pro stůl

ných poměrech na to aby hlovaii-Hk- á

výstava ani m týmž programem

jak v Petrohradě' byla zamýšlena

konala ne v Praze a byl rok 1910

jako nejblíže příhodný pro tuto

výstavu vytčen Zvláštnímu ko-

mitétu pak uloženo aby ujal ne

prvních kroků t j aby zajiKtil ní

principielní Mouhlas m pořádáním
Slovanské výstavy v Praze a určil

dobu její totiž roku 1010 Pří-

pravný komitét ujal ne bez prodle
ní práce a rozeslal do celého světa

slovanského dotazníky rA celého

Slovanstva došly odpovědi v ne-

obyčejně hojném počtu mnohé

zvláSt obšírné a důkladné a všech-

ny bez rozdílu vřele vítající my-

šlenku pořádání Slovanské výsta-

vy v Praze Namnoze byl při tmu

projevován názor že neupravené
a těžké poměry Huška budou mítl

v zápětí že dobu výstavy na rok

11)10 projektovanou bude nutno po

sunout í o '2— JI roky později ku

kterémužto názoru i členové proza-

tímního přípravného komitétu t té

hož důvodu se kloní Jakmile do-

jdou j štň odpovědi na dotazníky

jel právě ne rozesílají ku kruhům

Ti kdož dovedou octniti výborný stolní nápoj
oblíbí si zajisté naSe "GOLD TOP" lahvové pivo

Jest lehké perlící ee a řízná a jako jest zdravé jest i

chutné Vyrobeno jest z nejlep&ího chmele vybrané-

ho ječmene a čisté vody—neníť v ním ani jediné přísa-

dy jež by byla Škodlivá neb nezdravá Není to laciné

pivo v nižádném smyslu ale jest to jedno z nojlcpSfeh

t ti kteříž jo jednou okusili stali se řádnými naSiml

zákazníky
Dodává te v bednách a sice v lahvích kvarto-vý- ch

neb paintových Objednejte si u svého obctjd
nika aneb telefonem— Tel Omaha 154a} So Omaha 8

JETTEB BHEWIHQ CO Tařl a lalTllI Tttoni PiTO

de byl předmétem obdivu jak od-

borných hudebních znalců tak i

kritiky ať české polské anebo

'Třisel jsem vidřl jsem
n zvítézil jsem" může dnen umělo

o sobe říci jako kdysi Caius Ju
Hus ('acsar Jeho vřelý cit a vzác
ná láaka k umění odusevííují jeho
hru takže je skuteční rozkoší jí
naslouchali Jeho nedostižná tech-

nika delikátnost předncHU a vřel'

procítění uchvátí každého doko-

nale A tu zejména dlužno zmíniti

m o jeho bájeěném "Htaecattu"

které je vliiHtní jeho skladbou Jc

to cosi ohromujícího a právem
i zdejší kritika doznává

že v ohledu tomto nemá soupeře
Jemná mladá a vznětlivá duše

obráží se v tomto kouzel-n- ě

působícím Maeeattu Je uchva-cujíe- í

okoulujíeí ohromující
Nasloucháte li eítite že unáSeni

jste mocným vírem ve hféry ne

znánu' pohádkovíté jež vytvoře-n- y

byly fuitt ní{ uměleovou J4e
dokonale uchváceni a rádi poddá-

váte kh těm dojmům nilným nuá-M-jí-

ni k ve uvity jiné vyma-

ňující vál X té VnedlONti života a

působícími nu vát jako cohI

IJádi Velicu rádi ne-

cháte fctrhnitti vlnami koueb

iiých tonů imilouchátt h utaje-ný-

dcchiMil a vííváte ne v onu

pohádku jil itiiuMce vpravujc'
voji hrtui A dojmy jci polom

Prof Masaryk pozván opét do

Ameriky — Jak jsme jíž jednou
oznámili prof Masaryk byl po-zvá- n

mezinár spolkem svol) my

slitelů a pracovníků nábožen-

ských aby no účastnil sjezdu
v Hoíitonu Proť Miwaryk

pozvání přijal a podá na sjezdě

zprávu o náboženském a církev-

ním životě v dechách „Mimo to

prof Masaryk bude míli několik

aniíliekých i českých přednášek v

různých městech Sjezd počne 15J

září Sjezd o němž je řeč j svo

lán stálým mezinárodním sdruže

ním hlavně aiiKliekjch u ameri-

ckých myslitelů je to jiné sdruže

ní než svobodni myslitelé skupě-n- i

ve Volné myšlence Jejíž sekce

je také v fVebáth Anglicko
americké sdruženi je také ineíuá-rodn- í

i maji v něm účast muoí
fraiieoiušti učenci fcejiiiónu prof
Molitet V Němců prof O Pfleide-- n

t Velmi čile sÚčuhIiičuÍ jsou
lunruné prof Ilrdnutmt u j

SOUTH OMM1A NICH

BiwinSros £ Co

českým přípravný komitét navi li TSt4íÍnUuhÍ pivovar v Oinny-t- s

TKBTWT COV3XAB no

U icilepSI pivo mňm i ěů n coi iůí

ne rudé král hlav města Prahy
aby ujit In m svoláni Jiršího výstav-nih- o

výboru Který by jak k pro-vede-

s s stavy a vcmu čeho k

lomu polřchi jest přikročili imhl


